



0405/0804

**IV Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL. B./B.B.A. LL.B.
Degree (Old) Examination, June/July 2016
Opt. – II : RIGHT TO INFORMATION ACT, 2005**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions: 1. Answer Q.No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q.No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16 marks each.**
3. Answers should be written either in **English or Kannada completely.**

Q. No. 1. Discuss the historical development of the Right to Information Act, 2005 in India.

Marks : 16

भारतदली ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ರ ಐತಿಹಾಸಿಕ ಚೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. What are the programmes prepared by the appropriate government to develop and organise educational programmes, encourage public authorities etc. under the RTI Act, 2005 ?

Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಲು, ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸಾರ್ಥಕವಾಗಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸಮುಚಿತ ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 3. Examine the procedure to get information and the obligation of the public authorities to provide information.

Marks : 16

ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆಯಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವ ಸಾರ್ಥಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 4. What are the informations exempted from disclosure ?

Marks : 16

ಯಾವ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಒಹಿರಂಗಪಡಿಸುವುದರಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ಇದೆ ?



Q. No. 5. Explain the constitution and powers of the Central Information Commission.

Marks : 16

ಕೆಂಡ್ಲೆ ಮೂಡಿತಿ ಆಯೋಜನೆ ರೆಪ್ಲಿಕೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the salient features of the Public Records Act, 1993.

State the Central Government's power to make rules under it.

Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಲೋಪಗಳ ಕಾಲ್ಯಾಂತರ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಇದರಷ್ಟು ಯೂ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಸರಕಾರದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರೂಪೀಕರಿಸಿ. ಮೂಡಿತಿ ಕೆಂಡ್ಲೆ ಕಾಲ್ಯಾಂತರ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss the salient features of the Official Secrets Act, 1923.

Marks : 16

What is its influence after RTI Act, 2005 came into force ?

Marks : 8x2=16

ಅಧಿಕಾರ ಗೈರ್ಯಾಂತರ ಕಾಲ್ಯಾಂತರ 1923ರ ಪ್ರಮುಖ ಲೆಂಜಾಂಗಳನ್ನು ರೂಪೀಕರಿಸಿ. ಮೂಡಿತಿ ಕೆಂಡ್ಲೆ ಕಾಲ್ಯಾಂತರ, 2005 ಇರಿಗೆ ಒಂದು ಸಂಭರ ಇದರ ಪ್ರಕಾರವಾಗೇನು?

Q. No. 8. Write short note on any two of the following :

Marks : 8x2=16

ಕೆಂಡ್ಲೆಗಳ ಯಾವಾದಾದರೂ ಇರಬಹುದಿಕ್ಕೆ ಪ್ರಿಯಾಗಿ ಬರುವುದು:

a) Term of office and other service conditions of the CIC.

Marks : 8

ಮೂಲ್ಯ ಮಾರ್ಗಿತಿ ಆಯ್ದುಕ್ಕರ ಅಧಿಕಾರದ ಅಂದಿ ಮತ್ತು ಇದರ ಪರಿಷ್ಠಿತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

b) Imposition of penalties for spying.

Marks : 8

ಚೆಂಡುಂಬರ್ಕೆಗೆ ವಿಧಿಸಲಬೇಕಾದ ಇತ್ತೀಗಳು.

c) Explain separability.

ತ್ವರಿತಸ್ಥಿತಿಗೆ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems :

Marks : 10x2=20

ಈ ಕೆಂಡ್ಲೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಇರಬಹುದಿಕ್ಕೆ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಪ್ರಾಂತೀಕರಿಸಿ:

a) Mr. 'Z' is a Government employee was admitted to Government Hospital at Chennai as he was suffering from some disease. In the mean time, 'Z' settled his marriage with Miss 'Y' which was to be held in December 2014. Miss 'Y' suspecting the health status of Mr. 'Z' made a request to the said Hospital under the RTI Act, 2005 to furnish information

as to health status of Mr. 'Z' and blood report out of test conducted out of the blood samples taken from Mr. 'Z'. The said Hospital in receipt of request of Miss 'Y', disclosed the information that Mr. 'Z' was suffering from HIV (positive). Consequently, 'Z's marriage with Miss. 'Y' cancelled. Mr. 'Z' feeling aggrieved, moved a writ petition before Supreme Court declaring the disclosure of the above information by the said Hospital authority is illegal. Discuss whether 'Z' will succeed. Marks : 10

ಬಿಂಬಿತಿದ್ದ ಕಾರಣ ಇನ್ನೇನೆ ಸರ್ಕಾರ ಅಸ್ತ್ರೇಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುವುದು, ಅದೇ ಪ್ರಾಣಿ, 'ರ್ಯಾಜ್'ನ ಮುದುವಿಯ ಶೀಳುತ್ತಿ 'ಪ್ರೀತಿ ಕಾಂದಿಗೆ ನಿತ್ಯಯಾಗಿದ್ದು ಬಿಂಬಿತಿದ್ದ ಕಾರಣ ಇನ್ನೇನೆ ಕಾಗಳೆಲ್ಲ ಶೀಳಿತಿ ಕಾಗಳೆಲ್ಲ 'ರ್ಯಾಜ್'ನ ರ್ಯಾಜ್ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ವಹಿಸಿದ ರ್ಯಾಜ್ ಪರಿಣಯ ರ್ಯಾಜ್ ಪರಿಣಯ ಮಾರ್ಗಿತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ನಿರ್ವಹಿಸಿದ ರ್ಯಾಜ್ ಪರಿಣಯ ರ್ಯಾಜ್ ಪರಿಣಯ ಮಾರ್ಗಿತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ, 'ರ್ಯಾಜ್'ನು ಎಜೆ.ಎ.ಎ. (ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ) ಒಂದು ಬಳಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಎಂಬ ಮಾರ್ಗಿತಿಯನ್ನು ಕೆಂಡ್ಲೆಸಾಹಿತ್ಯ, ಪರಿಣಯಮಾರ್ಗಿ, 'ರ್ಯಾಜ್'ನ ಪ್ರೀತಿ ನಿರ್ವಹಿಸಿದ ಮುದುವಿಯ ರ್ಯಾಜ್ ನು ಮುಲೆ ಮಾರ್ಗಿತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ರ್ಯಾಜ್ ಅಜೆ.ಯನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕಾನೂನುಪಾಠಿದಂದು ವಾದಿಸಿ ರ್ಯಾಜ್ ಅಜೆ.ಯನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುದುದ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. 'ರ್ಯಾಜ್'ನು ಜಯಸುಧಾಸೆ ಎಂದು ವಿವರಿಸಿ.



b) 'A' obtained a patent right over the 'Long Life Battery' in the year 1994 from the office of Patent Registration. 'B' a person on 15-12-2015 made a request under the RTI Act before the office of Patent Registration to furnish the information as to specification of the above said Long Life Battery. Discuss, whether 'B' will succeed in obtaining the above specification of the said battery ?

Marks : 10

1994ರಲ್ಲಿ 'ಎ' ಎಂಬವನು 'ಹೆಚ್ಚು ಬಾಳಿಕೆ ಬ್ಯಾಟರಿಯ' ಮೇಲೆ ಸನ್ನದು ನೊಂದಾವಣೆ ಕರ್ತೃರಿಯಿಂದ ಸನ್ನದು ಹಕ್ಕನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ' ಎಂಬವನು ತಾರಿಕೆ 15-12-2015 ರಂದು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಬ್ಯಾಟರಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೋರಿರುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ'ಯು ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ಬ್ಯಾಟರಿ ತಯಾರಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವನೇ?

c) 'A' made a request under the RTI Act, 2005 before the Bangalore Development Authority to furnish information as to which are the survey numbers situated at K.R. Puram Hobli, Bangalore East Taluk are acquired by the BDA. Explain the obligation of the Bangalore Development Authority to provide the above information.

Marks : 10

'ಎ' ಎಂಬವನು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆ.ಆರ್. ಪುರಂ ಹೋಬಳಿ, ಬೆಂಗಳೂರು ಪೂರ್ವ ತಾಲೂಕುನಲ್ಲಿರುವ ಯಾವ ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರುಗಳನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿವೆ ಎಂದು ಬೆಂಗಳೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮುಂದೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೋರಿರುತ್ತಾನೆ. ಮೇಲಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ, ಬೆಂಗಳೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.